
                                                                                                 
 

PORTARIA N.º 708/2020 - REITORIA/UNESPAR 

 
Nomeia os servidores ocupantes de cargos em 
comissão e funções acadêmicas do campus de 
União da Vitória. 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 
atribuições estatutárias, legais e regimentais, 
 
considerando a Lei 20.225 de 26 de maio de 2020; 
 
considerando a Resolução 011/2020 – REITORIA/UNESPAR; 
 
considerando processo digital nº 16.875.607-0; 

 
 R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Nomear os servidores ocupantes de cargos em comissão e funções 

acadêmicas do campus de União da Vitória, a partir de 06 de agosto de 2020, 

conforme segue: 

Alcimara Aparecida Foestch - RG 8.398.099-0/PR, simbologia FA 2 - Chefe da 

Divisão de Extensão e Cultura;  

Cleris Mauro Schafaschek - RG 14.199.634-7/PR, simbologia FA 2 - Chefe da 

Divisão de Administração e Finanças; 

Daniele Simone Bona - RG 8.445.130-4/PR, simbologia FA 2 - Chefe da Divisão de 

Recursos Humanos; 

Helena Edilamar Ribeiro Buch – RG 1.410.021-0/PR - simbologia FA 2 - Chefe da 

Divisão de Ensino; 

Sandra Regina de Moraes - RG 12.749.390-2/PR - simbologia FA 2 - Chefe da 

Divisão de Pesquisa e Pós-Graduação;  

Cláudia Maria Petchak Zanlorenzi - RG 4.448.628-8/PR, simbologia FA 2 - Chefe da 

Divisão de Assuntos Estudantis; 

Andrea Aparecida de Oliveira - RG 6.963.195-9/PR, simbologia FA 3 - Seção de 

Registros Acadêmicos; 



                                                                                                 
 

Álvaro Fontana - RG 6.017.302-8/PR, simbologia FA 3 - Assistente Técnico; 

Claudemir Odani da Silveira - RG 8.517.646-3/PR, simbologia FA 3 - Seção de Apoio 

e Serviços;  

Everton Carlos Crema - RG 12.993.455-7/PR, simbologia FA 3 - Assistente Técnico;  

Giseli Batista Sanches - RG 8.527.130-0/PR, simbologia FA 3 - Seção de Registro 

de Diplomas;  

Josi Mariano Borille - RG 8.421.427-2/PR, simbologia FA 3 - Seção de Pesquisa;  

Marcos Joaquim Vieira - RG 3.495.825-4/PR, simbologia FA 3 - Seção de Pós-

Graduação;  

Sandro Roberto Prado - RG 12.359.575-0/PR, simbologia FA 3 - Seção de 

Suprimentos; 

Sérgio Werle - RG 10.828.402-1/PR, simbologia FA 3 - Seção Administrativa;  

Zeni Cristina Ziemann - RG  6.409.643-5/PR, simbologia FA 3 - Seção de Ensino; 

Rosane Aparecida Torres - RG 14.430.413-6/PR, simbologia DA 4 - Assessora 

Técnica; 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga disposições em contrário e 

produz efeitos financeiros a partir de 06 de agosto de 2020. 

 

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Paranavaí, 11 de setembro de 2020. 

 

 

Antonio Carlos Aleixo 

Reitor 


